
Об утверждении Правил формирования Единого государственного реестра новых 
технологий в строительстве

Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 19 ноября 2015 
года № 704. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 
декабря 2015 года № 12413
      В соответствии с  статьи 1 Закона Республики Казахстан от 16 подпунктом 35-2)
июля 2001 года «Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в 
Р е с п у б л и к е  К а з а х с т а н » ,  П Р И К А З Ы В А Ю :
      1. Утвердить прилагаемые  формирования Единого государственного Правила
реестра  новых технологий в  строительстве .
      2. Комитету по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
управления земельными ресурсами Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан обеспечить в установленном законодательством порядке:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в 
периодических печатных изданиях и в информационно-правовой системе «Әділет»;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечению десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      М и н и с т р
      н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
      Республики Казахстан                       E. Досаев
У т в е р ж д е н ы        
п р и к а з о м  М и н и с т р а      
н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и   
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н    
о т  1 9  н о я б р я  2 0 1 5  г о д а   
№ 704         



Правила формирования Единого государственного реестра новых
технологий в строительстве

1. Общие положения

      1. Настоящие правила формирования Единого государственного реестра новых 
технологий в строительстве (далее - Правила) разработаны в соответствии с 

 статьи 1 Закона Республики Казахстан от 16 июля 2001 года «Об подпунктом 35-2)
архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике 
Казахстан» и определяют порядок формирования Единого государственного реестра 
н о в ы х  т е х н о л о г и й  в  с т р о и т е л ь с т в е .
      2. В Правилах используются следующие основные понятия:
      1) новые технологии в строительстве - новые эффективные и прогрессивные виды и
методы строительно-монтажных работ, способствующие модернизации, улучшению 
качества, производительности и безопасности строительных работ;
      2)  новых технологий в строительстве (далее - Единый государственный реестр
Реестр) - перечень новых эффективных технологий строительного производства, 
внедренных в Республике Казахстан субъектами архитектурной, градостроительной и 
строительной деятельности, по которым отсутствуют нормы в сметно-нормативной 
базе, формируемый в соответствии с настоящими Правилами;
      3) субъекты строительной отрасли - государственные учреждения, строительные 
подрядные и проектные организации, осуществляющие деятельность в сфере 
строительства, предприятия-изготовители строительных материалов, организации, 
осуществляющие трансферт новых технологий;
      4)  в области архитектуры, градостроительства и уполномоченный орган
строительства (далее уполномоченный орган) центральный государственный орган 
Республики Казахстан, осуществляющий руководство в сфере государственного 
управления архитектурной, градостроительной и строительной деятельностью;
      5) экспертная организация - организация, находящаяся в ведении ведомства 
уполномоченного органа и осуществляющая анализ новых технологий в строительстве 
на основе информации и подтверждающих документов, предоставляемых субъектами 
с т р о и т е л ь н о й  о т р а с л и .
      3. Ведение Реестра осуществляется в целях совершенствования 
сметно-нормативной базы Казахстана, информирования субъектов строительной 
отрасли о новых прогрессивных технологиях в строительстве и их внедрения в 
с т р о и т е л ь н о й  о т р а с л и .
      4. Формирование Реестра осуществляет ведомство уполномоченного органа.



2. Порядок формирования реестра

      5 .  Ф о р м и р о в а н и е  Р е е с т р а  в к л ю ч а е т :
      1) внесение сведений о наименовании новой технологии в строительстве;
      2) внесение сведений о субъектах строительной отрасли занимающихся внедрением
новых технологий строительства в Казахстане;
      3) внесение изменений в сведения, содержащиеся в Реестре, связанные с 
изменениями по применяемым строительным ресурсам, с изменениями нормативной 
д о к у м е н т а ц и и ;
      4) систематическое обновление Реестра при изменении информации, 
представляемой субъектами строительной отрасли;
      5) проведение мониторинга Реестра на предмет актуализации (обновления) его 
с о д е р ж а н и я .
      6. Для включения в Реестр сведений о новых технологиях, субъекты строительной 
отрасли представляют в ведомство уполномоченного органа следующие документы:
      заявление о включении в Реестр наименования новой технологии в строительстве (в
п р о и з в о л ь н о й  ф о р м е ) ;
      информацию о новых технологиях в строительстве по форме согласно приложению 

 к  н а с т о я щ и м  П р а в и л а м .1
      7. Ведомство уполномоченного органа в течении трех рабочих дней направляет 
документы субъекта строительной отрасли в экспертную организацию для проведения 
анализа на предмет необходимости включения рассматриваемых технологий в Реестр.
      8. Экспертная организация в течении тридцати рабочих дней с момента получения 
документов направляет результаты проведенного анализа в ведомство 
у п о л н о м о ч е н н о г о  о р г а н а .
      9. Ведомство уполномоченного органа в течении пяти рабочих дней с момента 
получения результатов анализа от экспертной организации:
      при отсутствии замечаний включает сведения о новой технологии в строительстве в
Р е е с т р ;
      направляет субъекту строительной отрасли уведомление о включении новой 
т е х н о л о г и и  в  с т р о и т е л ь с т в е  в  Р е е с т р ;
      в случае отказа, направляет субъекту строительной отрасли уведомление об отказе 
во включении новой технологии в строительстве в Реестр с указанием причины отказа.
      10. Единый государственный Реестр новых технологий в строительстве 
оформляется по форме согласно  к настоящим Правилам (далее - приложению 2
п р и л о ж е н и е  2 ) .
      11. Обновление Реестра осуществляется при изменений сведений, представленных 
субъектами строительной отрасли в течении десяти рабочих дней с даты их 
п и с ь м е н н о г о  о б р а щ е н и я .



      12. По итогам деятельности экспертная организация, ежегодно в срок до 10 декабря 
предоставляет в ведомство уполномоченного органа свод информации по 
проведенному анализу о новых технологиях в строительстве.
      13. Исключение новых технологий из Реестра осуществляется ведомством 
уполномоченного органа в следующих случаях:
      1) по инициативе субъектов строительной отрасли (с указанием причин);
      2) изменения сведений, представленных субъектами строительной отрасли, 
приводящих к несоответствию новых технологии в строительстве сведениям, 
указанным в  к настоящим Правилам.приложении 2
      14. Информация по Реестру размещается на официальном сайте
ведомства уполномоченного органа.
П р и л о ж е н и е  1              
к  п р а в и л а м  ф о р м и р о в а н и я        
Е д и н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  р е е с т р а   
новых технологий в строительстве 
форма
          Информация о новых технологиях в строительстве

№ Наименование 
технологии

Краткое 
описание

Применяемые 
строительные материалы, 
машины и механизмы (
страна  изготовитель)

Сертификаты соответствия, 
ГОСТы, стандарты 
предприятия, технические 
паспорта

О т з ы в ы  
эксплуатирующих 
организаций

1 2 3 4 5 6

П р и л о ж е н и е  2             
к  п р а в и л а м  ф о р м и р о в а н и я       
Е д и н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  р е е с т р а
новых технологий в строительстве
форма
Единый государственный реестр новых технологий в строительстве
              по состоянию на «__» _________ 20__ года

№ пп
Наименование  
технологии

Информация о 
заявителе

Применяемые строительные 
материалы, машины и 
механизмы (страна 
изготовитель)

Сертификаты 
соответствия, ГОСТы, 
стандарты предприятия, 
технические паспорта

Наличие 
нормативов

1.

2.

3.

4.



5

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


